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Abstract

This BA thesis is focused on the translation of selected parts of a novel by B. Chambers and

their stylistic analysis. The thesis consists of a practical and a teoretical part. The outcome of

the practical part is a side-by-side translation. The theoretical part analyses differences

between Czech and focuses mainly on the lexical aspect.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá překladem vybraných částí románu B. Chambersové a jejich

stylistickou analýzu. Práce se skládá z praktické a teoretické části. Výstupem praktické části

je zrcadlový překlad, teoretická část se zabývá rozdíly mezi češtinou a angličtinou se

zaměřením na lexikální aspekt.
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1 Introduction

There were numerous reasons which led me to choosing this particular novel as the topic of

my bachelors thesis. The choice was very limited, as I had to choose only from the books

which had not been translated into Czech, which ruled out most of my favourite books or

books which I found attractive from the translator’s point of view.

From the very beginning I was certain that the work I would translate would be a science

fiction novel. This has been my favourite literary field since childhood and in the list of all the

books I have ever read it prevails over any other genre. That not only made the writing of this

thesis more entertaining for me, but it also made it easier, as I am comfortable with the style.

Yet another criterion which I considered when opting for this particular novel was its usage of

neologisms. I decided to focus primarily on the lexical and morphological aspects of the

novel, since its charm dwells in the fictive futuristic lexis Chambers created solely for the

purposes of the trilogy. For those reasons significantly downplay syntactical aspects and other

general linguistic properties of the text, as those can be found in any other work and have

been documented and described many times. In the analysis I will be addressing the processes

of word formation of the neologisms and the aim of certain lexical and morphological

phenomena in the futuristic context of the novel.
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2 Becky Chambers – about the author of Record of a Spaceborn Few

Becky Chambers was born in 1985 and grew up in Southern California, until she moved to

San Francisco to study at the University of San Francisco. After graduating she worked as

a freelance writer. In 2014 she raised enough money on Kickstarter to publish her first novel,

The Long Way to a Small Angry Planet, which was later nominated for the A. C. Clarke

Award. Its sequel, The Closed and Common Orbit, was nominated for Hugo Award for the

best novel in 2017.

Record of a Spaceborn Few is her third novel and closes of the Wayfarers trilogy. Chambers‘

works have received many favourable reviews from periodicals such as The Times or

Guardian.
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3 Practical part

The practical part of the thesis consists of a side-by-side translation a representative segment

of the novel. Given the above-mentioned focus of the analysis, the segment was selected with

regard to its linguistic properties, namely its specific lexis which is conducive to

morphological solutions on the part of the translator. The parts for translation were selected so

as to cover the most important part of the story, which deals with the destruction of

a spaceship Oxomoco and with a murder of one of the crew.
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ISABEL

Isabel didn’t want to look. She didn’t want to

see it, didn’t want whatever nightmare lay out

there to etch itself permanently into memory.

But that was exactly why she had to go.

Nobody would want to look at it now, but

they would one day, and it was important that

nobody forgot. Somebody had to look.

Somebody had to make a record.

‘Do you have the cams?’ she asked, hurrying

toward the exit.

Deshi, one of the junior archivists, fell

alongside her, matching her stride. ‘Yeah,’ he

said, shouldering a satchel. ‘I took both

packs, so we’ll have plenty to— holy shit.’

They’d stepped out of the Archives and into

a panic, a heaving chaos of bodies and noise.

The plaza was as full as it was on any festival

day, but this was no celebration. This was

terror in real time.

Deshi’s mouth hung open. Isabel reached out

and squeezed his young hand with her

wrinkled fingers. She had to lead the way,

even as her knees went to jelly and her chest

went tight. ‘Get the cams out,’ she said. ‘Start

recording.’

Her colleague gestured at his scrib and

opened his satchel, and the camera spheres

flew out, glowing blue as they absorbed sight

and sound. Isabel reached up and tapped the

frame of the hud that rested over her eyes.

ISABELA

Nechtěla se podívat. Nechtěla to vidět,

nechtěla, aby se jí hrůza, která ležela před

ní, navždy vryla do paměti. Ale přesně to

byl důvod, proč tam jít musela. Nikdo to

nebude chtít vidět. Ne teď, ale přijde den,

kdy ano, a je důležité, aby nikdo

nezapomněl. Proto se někdo dnes musel

podívat a vytvořit záznam.

„Máš kamery?“ zeptala se a spěchala

k východu.

Deshi, jeden z mladých archivářů, s ní

srovnal krok. „Jo,“ kývl a poplácal kabelu,

která mu visela přes rameno. „Vzal jsem

obě, budeme potřebovat spoustu – do

hajzlu.“

Vykročili z Archivů do uspěchaného,

zmateného chaosu těl a různorodých zvuků.

Náměstí bylo nacpané jako kterýkoli

významný den, ale teď to vypadalo spíš

jako scéna z hororu než jako oslava.

Deshi zůstal stát s otevřenou pusou. Isabela

se k němu natáhla a sevřela jeho mladou

dlaň svými vrásčitými prsty. Musela zůstat

silná, i když jí zdřevěněly nohy a hrudník se

jí sevřel, že sotva dýchala. „Vyndej

kamery,“ zašeptala. „Začni nahrávat.“

Její kolega nakreslil jakési gesto na skrib

a otevřel kabelu. Ven vylétlo několik

záznamových koulí, které se okamžitě

modře rozzářily a začaly zaznamenávat
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She tapped again, two short, one long. The

hud registered the command, and a little

blinking light at the corner of her left eye let

her know her device was recording as well.

She cleared her throat. ‘This is senior

archivist Isabel Itoh, head of the Asteria

Archives,’ she said, hoping the hud could

pick up her voice over the din. ‘I am with

junior archivist Deshi Arocha, and the date is

GC standard 129/303. We have just received

word of— of—’ Her attention was dragged

away by a man crumbling soundlessly to his

knees. She shook her head and brought

herself centre. ‘—of a catastrophic accident

aboard the Oxomoco. Some kind of breach

and decompression. It is believed a shuttle

crash was involved, but we do not have many

details yet. We are now headed to the public

cupola, to document what we can.’ She was

not a reporter. She did not have to embellish

a moment with extraneous words. She simply

had to preserve the one unfolding.

She and Deshi made their way through the

crowd, surrounded by their cloud of cams.

The congregation was dense, but people saw

the spheres, and they saw the archivists’

robes, and they made way. Isabel said

nothing further. There was more than enough

for the cams to capture.

‘My sister,’ a woman sobbed to a helpless-

looking patroller. ‘Please, I think she was

visiting a friend—’

obraz i zvuk. Isabela pohnula rukou

a zaklepala na rámeček průhledového

displeje, který jí zakrýval oči. Pak znovu,

dvakrát krátce, jednou dlouze. Displej

zaznamenal příkaz a blikající světélko

v levém rohu ji ujistilo, že její zařízení

začalo také nahrávat.

Odkašlala si. „Tady starší archivářka Isabela

Itoh, vedoucí Asterijských archivů,“ začala

a doufala, že její hlas bude dobře slyšet

i přes vnější hluk. „Jsem zde s mladším

archivářem Deshim Arochem a datum je

129/330 standardu GS. Právě jsme se

dozvěděli o- o-“ Její pozornost odvedl muž,

který se bez hlesu sesunul na kolena.

Potřásla hlavou a znovu se soustředila na

svůj úkol. „- o katastrofické nehodě na

palubě lodi Oxomoco. Došlo k jakémusi

protržení a následné dekompresi. Slyšeli

jsme, že nehoda souvisela i s nárazem

člunu, ale zatím neznáme mnoho detailů.

Jsme na cestě do hlavní kupole, abychom

zdokumentovali, co bude možné.“ Nebyla

reportérka a neuměla přikrášlit situaci

barvitými slovy, ale to ani nebyl její úkol.

Měla zdokumentovat tento okamžik reálně.

S Deshim se proplétali davem, obklopeni

rojem kamer. Lidé zde byli naměstnáni

velmi těsně, ale když viděli kamery

a oblečení archivářů, uvolnili jim cestu.

Isabela mlčela. Kamery zaznamenávaly

situaci více než výstižně, i bez jejího

komentáře.
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‘Shh, it’s okay, we’re okay,’ a man said to

the child he held tight against his chest.

‘We’re gonna be home soon, just hold on to

me.’ The child did nothing but bury xyr face

as far as it would go into xyr father’s shirt.

‘Star by star, we go together,’ sang a group of

all ages, standing in a circle, holding hands.

Their voices were shaky, but the old melody

rose clear. ‘In ev’ry ship, a family strong …’

Isabel could not make out much else. Most

were crying, or keening, or chewing their lips

in silence.

They reached the edge of the cupola, and as

the scene outside came into view, Isabel

suddenly understood that the clamour they’d

passed through was appropriate, fitting, the

only reaction that made any sense in the face


[…]


Among the recognisable boxes – mek powder, root sugar, bottles of kick – there were three

plex tanks full of water, like jellyfish tanks.

Mezi obyčejnými krabicemi moku v prášku a kořenového cukru a lahvemi kopu ležely tři

plexové nádoby plné vody, podobné nádržím na medúzy.

Magic Morning Power Porridge – Kouzelná krupičná kaše

In this case I was not trying to create an analogical and faithful translation, but my main goal

was to come up with a translation, which would retain the alliterative tendency.

He knew he had a long day at work ahead, so he opted for two packs of Magic Morning

Power Porridge.

Měl před sebou dlouhý den v práci, tak sáhl po dvou baleních Kouzelné krupičné kaše.

4.6.5 Invented words and phrases

In this category are words and phrases, which were invented by Chambers herself and are not

compounds of already existing words.

Mek – mok

The word mek describes a fictional beverage, according to some hints I assume it has very

similar effect as coffee. I chose not to keep the original form, but to change it slightly. The

connection of the translated and the original form are obvious, but while the English word

carries no other connotations, the Czech word mok is an archaic word for a drink. The second

reason I made this change is for its connection with coffee – the word mok may connotate

with mocca, or its Czech version, moka, which are both names for a certain type of coffee.

M Santoso kind of just let me hang out. Let me have mek during my shift.
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M Santoso mě nechala se flákat. Mohl jsem si i při směně dát mok.

4.7 Lexical and morphological factors promoting gender neutrality

Several factors led me to believe, that the way the characters of the novel address each other

is aimed at a complete neutralization and equalization of gender in their formal speech.

1. Shortening of the titles Mr., Mrs., Ms., to the title M, which is then used both for men

and women. I was reluctant, whether to translate this title as P (short for pan/paní), or

whether to preserve the distinction between genders, despite the author’s goal, and to

differentiate the titles as P and M (pan and madam). I then chose to retain the gender

neutrality, even though it does not have the same effect in Czech. If this minor

difference is deleted, the reader is unable to tell, whether the subject of the sentence is

a man or a woman. To reach this level of gender neutrality in Czech, we would have to

omit the declination, in which the difference is obvious.

Examples

‘M Itoh has a Harmagian guest arriving today.‘

“Za P Itoh má dnes přijet host, harmagian.”

M Santoso hadn’t given him a specific time that he needed to be back.

P Santoso mu přesný čas neřekla

2. Using the general pronoun xe or xyr, which is used every time a character or the reader

does not know, whether the subject of a sentence is a man or a woman. It was difficult

to come up with a suitable equivalent. Finally I decided that it would sound more

natural in these cases to simply avoid using any personal pronouns, which would

require me knowing and revealing the gender of such person.

Examples

The child did nothing but bury xyr face as far as it would go into xyr father’s shirt.

Dítě jen zabořilo obličej do otcovy košile.

3. The two points above helped me make a decision regarding women’s surnames. With

respect to retaining at least some elements of gender neutrality in formal addressing of

the characters, I decided not to change them using Czech suffixes such as -ová, -ovská,
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-á. On the contrary, I kept them in their original form, which is identical to the male

version of the surname. That way at least some aspects of the gender neutrality and

equality are preserved in the target text.

Examples

M Green allegedly accepted credits from the thieves in exchange for disabling the

Oxomoco’s proximity alert system for several hours while salvaging took place.

P Green od zlodějů údajně přijala úplatek, na základě kterého následně na několik

hodin vyřadila z provozu bezpečnostní systémy Oxomoca.

4. Contrary to that, I have made a slight change in the first name of one of the main

characters and I translated Isabel as Isabela, with the Czech female ending. I did that

for two reasons. First, with Czech pronunciation of both of the options, the original

option sounded very unnatural to me, whereas the second option is a generally

accepted Czech equivalent of the name. Secondly, I considered other female names

appearing in the book and most of them do not appear to be gender neutral names, but

as names specifically meant for girls and women (e.g. Amira, Tessa, Aya4). We can

conclude, that gender neutralization was probably intended to be applied in formal

speech only, not when the characters address each other on a first name basis.

Examples

Every homesteader had its Archives and archivists, but Isabel was the current oldest

of her profession.

Každý osadník měl svůj archiv, ale Isabela byla mezi jejich představenými nejstarší.

4.8 Idioms
Idiom is a fixed expression or a phrase with a non-literal meaning. It is usually difficult to

determine its figurative meaning by analysing its parts. Their meaning is often not obvious at

first sight, but the level of their transparency differs from case to case. Some idioms can be

identified quite easily, some can not be translated properly unless we know them by heart.

4 The names Tessa and Aya are not mentioned in the translated extract.
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Idioms can be sources of many translatory mistakes, if the translator is not familiar with its

figurative meaning and translates them literally instead.

Examples

He had new bosses to impress, and this already wasn’t his day.

Měl jít ohromit své nové šéfy, ale už od rána se mu smůla lepila na paty.

But that, too, was a rookie mistake.

Ale i to byla začátečnická chyba.
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5 Conclusion

The aim of this thesis was to reveal difficulties which a translator may come across when

translating a futuristic science-fiction story. I focused mainly on the lexical properties of the

text, as its originality stems from lexical items specifically designed and invented to help

create the futuristic and alienated atmosphere.

In the theoretical part I addressed the topics of translating proper nouns and terms

denominating specific features, such as currency or units of time, but the largest part of my

analysis was dedicated to investigate specific processes of word formation used by the author

when creating the fictional lexical items.

During the translation, I consulted the works of two prominent Czech experts on translating,

Dagmar Knittlová and Jiří Levý. Despite their guidance, I got stuck many times and it often

took me a long time to come up with an adequate Czech equivalent for some of the

neologisms. I usually tried to follow the same pattern as the author did, but my main goal was

to translate it in a manner which would sound natural and smooth.

I hope I managed to retain the style and the spirito f the original text. I am looking forward to

reading the official translation when it is released and comparing the translator’s approach to

mine.
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