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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Klára Dobrylovská
Datum narození: 10.02.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Pedagogika

Zadavatel práce: Katedra anglického jazyka a literatury (41-KAJL)
Název práce: Record of a Spaceborn Few: translation and stylistic analysis of a

passage of Becky Chambers’s novel

Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jana Richterová, Ph.D.

Datum obhajoby : 29.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila téma a cíle své překládané bakalářské práce.

Studentka zodpověděla dotaz oponentky uspokojivě.
Studentce byly položeny doplňující otázky, zodpověděla uspokojivě.
Jazyk a argumentace obhajoby byly úměrné.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 2.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Jana Richterová, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D. ............................

PhDr. Jan Váňa ............................
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